
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 571 / 2021

OGGETTO:  STAZIONE  APPALTANTE  PROVINCIALE  DI  COMO-  PREFETTURA-
UFFICIO  TERRITORIALE  DEL  GOVERNO  DI  COMO.  PROCEDURA 
APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIU' 
OPERATORI  ECONOMICI  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI  DI 
GESTIONE DEI CENTRI COLLETTIVI DI ACCOGLIENZA CON CAPACITA' 
RICETTIVA FINO A 50 POSTI (PER UN NUMERO PRESUNTO MASSIMO DI 
50 PERSONE). CIG 8620916CED. NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P.

Richiamata  integralmente la determinazione a contrarre n. 237/2021 con cui si dava avvio 

alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto che prevede, tra l’altro, 

che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma 3  lettera  a)  del  D.Lgs  n. 

50/2016 ;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/16;

Precisato che il c. 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lett. c), della 

legge n. 55 del 2019, poi differito al 30 giugno 2023 dal decreto legge n. 77 del 31.05.2021;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

Copia informatica per consultazione



- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.6.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione  con 

specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 

appalto attiene;

Ritenuto  pertanto di procedere alla nomina della Commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto  in  oggetto  indicato,  secondo quanto  disposto  con  il  Regolamento  di  cui  sopra 

avvalendosi di due funzionari presenti nell’organico della Prefettura, UTG Como, con specifiche 

conoscenze ed esperienze in materia;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula del  Dott. Nicola Venturo – Vice Prefetto, Capo di Gabinetto della Prefettura, 

UTG Como - e del Dott. Nicola Di Tella – Funzionario Economico Finanziario della Prefettura, 

UTG Como;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità, in atti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  15 del  30.3.2021 con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2021/2023;

 la deliberazione del Presidente n. 44 del 06.4.2021 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2021/2023; 

Copia informatica per consultazione



D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

 PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

 COMPONENTE: Dott. Nicola Venturo – Vice Prefetto, Capo di Gabinetto della Prefettura, 

UTG Como;

 COMPONENTE:  Dott.  Nicola  Di  Tella  -  Funzionario  Economico  Finanziario  della 

Prefettura, UTG Como;

 SEGRETARIO Arch. Antonio Talarico – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula del Dott. Nicola Venturo e del Dott. Nicola Di Tella sono allegati 

alla presente determinazione, quali parti integranti, e che il curriculum vitae del Dott. Matteo 

Accardi è pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it nella 

sezione Amministrazione Trasparente;

3. di dare atto che nessun compenso è dovuto al personale componente della Commissione di 

gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

4. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 09/06/2021 I  L RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione

http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/
http://www.provincia.como.it/


 

 

         

  

INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  Nicola Di Tella 

    Data di nascita  18/08/1970 

Qualifica  Funzionario Economico Finanziario – Area III 

Sede di servizio  Prefettura – U.T.G. di Como 

Incarico attuale  Funzionario area Servizi contabili e Gestione Finanziaria e 
Servizi Contrattuali 

Numero telefonico 
dell’ufficio 

 031317442 

Pec dell’Ufficio   

E-mail istituzionale  nicola.ditella@interno.it 

Altri incarichi  Ufficiale Rogante della Prefettura di Como 
Consegnatario dei Beni Mobili della Prefettura 

 

TITOLI DI STUDIO E 
PROFESSIONALI ED 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

 

Titolo di studio  Laurea in Economia e Commercio presso l’Università degli 
Studi di Roma “La Sapienza”, 1996 

 

Capacità linguistiche 
 
 

 Lingua Livello Parlato Livello Scritto 

Inglese A1 A1 

Francese A1 A1 
 

Capacità nell’ uso delle 
tecnologie 

 

 Utilizzo applicativi Microsoft Office – Software gestionali e di 
contabilità specifici 

   

 

 

 

 
CURRICULUM VITAE 

Copia informatica per consultazione

mailto:nicola.ditella@interno.it


 

  

CURRICULUM 

 
NOME: Nicola VENTURO 

DATA DI NASCITA: 10.11.1968 
QUALIFICA: Viceprefetto 
TITOLI: Laurea in Giurisprudenza (1992) 

Abilitazione all’esercizio della professione 
forense (1995) 

ASSUNZIONE IN SERVIZIO: 1.06.1996 

ATTUALE SEDE DI SERVIZIO Prefettura  
Ufficio Territoriale del Governo di Como 

 

 
PRINCIPALI INCARICHI SVOLTI: 
 

presso la Prefettura di Como 
 Responsabile della 2^ Sezione del I Settore – Affari di Interesse dello Stato (dal 

11.02.1997), nonché della 3^ Sezione del II Settore – Circolazione e traffico e 

procedimenti sanzionatori di illeciti amministrativi (dal 14.08.1997); 
 Responsabile dell’Ufficio di Statistica (dall’1.09.1997); 
 Funzionario di controllo dell’Organo Esecutivo di sicurezza (già Capo della Segreteria di 

Sicurezza) (1.03.1999 – 25.06.2017); 
 Vice Capo di Gabinetto (21.12.2000 – 4.08.2005);  
 Responsabile del Servizio Affari Generali e del Personale (18.07.2001 - 7.02.2003); 

 Dirigente reggente dell’Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica, Diritti Civili, Cittadinanza, 
Condizione Giuridica dello Straniero, Immigrazione e Diritto di Asilo (15.12.2003 - 
31.12.2006); 

 Dirigente del Servizio di Gestione del Personale (27.12.2004 - 04.08.2005); 
 Dirigente reggente dell’Area I: Ordine e Sicurezza Pubblica (01.01.2007 - 24.07.2015); 
 Funzionario alla sicurezza EAD designato (16.05.2008 – 26.06.2017);  

 Capo di Gabinetto (13.09.2010 - 31.12.2010); 
 Responsabile dell’Ufficio Provinciale di Censimento (15.12.2010 - 30.06.2012); 
 Dirigente dell’Area V: Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del Soccorso 

Pubblico (27.12.2010 - 25.06.2017); 
 Dirigente reggente dell’Area II: Raccordo con gli enti locali, consultazioni elettorali 

(24.07.2015 - 25.06.2017); 

 Dirigente reggente dell’Area V: Protezione Civile, Difesa Civile e Coordinamento del 
Soccorso Pubblico (18.02.2019 - 18.02.2021); 

 Funzionario COMSEC designato, Funzionario alla Sicurezza Fisica, Sostituto Funzionario 

alla Sicurezza CIS designato e Sostituto Funzionario alla Sicurezza designato (1.03.2019 
– in corso); 

 Capo di Gabinetto (11.02.2019 – in corso) 
 Direttore dell’esecuzione dei contratti relativi alla fornitura di beni e servizi per la 

gestione e il funzionamento delle strutture straordinarie di accoglienza destinate ad 

ospitare cittadini stranieri richiedenti protezione internazionale (12.02.2019 – 
16.04.2021). 
 

presso la Prefettura di Monza e della Brianza 
 Capo di Gabinetto (26.06.2017 - 11.06.2018); 
 Dirigente reggente dell’Area III: Applicazione del sistema sanzionatorio amministrativo, 

affari legali, contenzioso e rappresentanza in giudizio (18.09.2017 - 15.06.2018) 
 
presso la Prefettura di Brescia 

 Dirigente dell’Area IV: Diritti Civili, cittadinanza, condizione giuridica dello straniero, 
immigrazione e diritto d’asilo (16.07.2018 - 10.02.2019) 

 Dirigente Reggente dell’Area IV bis: Diritti civili, cittadinanza, condizione giuridica dello 

straniero, immigrazione e diritto d’asilo (16.07.2018 - 10.02.2019) 

Copia informatica per consultazione



 

  

 

Incarichi esterni 
in materia di protezione civile 

 relatore sul tema “Il sistema nazionale e provinciale di protezione civile” in vari seminari 
di aggiornamento professionale rivolti agli insegnanti degli istituti di istruzione 
secondaria di Como e provincia, nonché sul tema “Il quadro normativo del sistema di 

protezione civile” in corsi di formazione professionale per Agenti di Polizia Locale;  
 
in materia elettorale 

 componente effettivo della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Appiano Gentile 
e componente supplente della 1° e 2° Sottocommissione Elettorale Circondariale di 
Como e della Sottocommissione Elettorale Circondariale di Erba; 

 Presidente delle Sottocommissioni Elettorali Circondariali di Appiano Gentile ed Erba, 
nonché della 2° Sottocommissione Elettorale Circondariale Como; 

 Commissario Prefettizio per gli adempimenti connessi alla delimitazione degli spazi da 

destinare alle affissioni di propaganda elettorale relative allo svolgimento dei referendum 
popolari del 21.05.2000 nel Comune di Lambrugo; 

 

commissariamenti di enti locali 
 Commissario Prefettizio e Straordinario per la provvisoria gestione dei Comuni di 

Lambrugo (3.09.1999), Carate Urio (11.7.2000), San Nazzaro Val Cavargna 

(26.02.2004), Guanzate (23.02.2012), Senna Comasco (27.05.2008), Carugo 
(12.12.2012), Griante (21.08.2015), Senna Comasco (7.03.2019);  

 Commissario ad acta per l’esecuzione del giudicato 22 marzo 1996 n. 829 Consiglio di 

Stato - Sezione V, presso il Comune di Campione d’Italia (13.10.2000); 
 Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di Lambrugo 

(24.02.2003); 

 Sub Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione dei Comuni di Asso 
(14.08.1998), Tavernerio (2.05.2005), Olgiate Comasco (30.08.2010), Mozzate 
(05.10.2012), Mariano Comense (09.12.2013); 

 Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Bellagio, istituito a 
seguito di fusione tra i Comuni di Bellagio e Civenna (04.02.2014), nonché del Comune 
di Alta Valle Intelvi, istituito a seguito di fusione tra i Comuni di Lanzo d’Intelvi, Pellio 

Intelvi e Ramponio Verna (01.01.2017) 
 Commissario Prefettizio per la provvisoria gestione del Comune di Berlingo (29.07.2018)  
 

in materia di ordine e sicurezza pubblica: 
 relatore sul tema “Il potere di ordinanza del Sindaco alla luce delle modifiche dell’art 54 

del D. Lgs. 267/2000 introdotte dal c.d. pacchetto sicurezza”, nell’ambito di un ciclo di 

incontri di formazione e aggiornamento, organizzati dalla Provincia di Como su tematiche 
di interesse degli Amministratori locali  

 
in materia di polizia amministrativa: 
 relatore sui temi delle “autorizzazioni relative agli istituti di vigilanza e investigazioni 

private alla luce del D.M. 1.12.2010 n.269” e del “procedimento relativo all’iscrizione 
negli elenchi del personale addetto ai servizi di controllo nei locali di pubblico spettacolo 
ai sensi dell’art.3 della legge 15.07.2009 n.94”, nell’ambito di un corso di formazione 

decentrata, rivolto ai dipendenti dell’Amministrazione Civile dell’Interno appartenenti 
alle aree funzionali I, II e III, in servizio presso la Prefettura di Como, la Questura e gli 
altri Uffici periferici della Polizia di Stato  

 
altri incarichi: 
 componente di varie commissioni giudicatrici nell’ambito di concorsi pubblici per 

l’assunzione di farmacista coadiutore, direttore di farmacia, ecc. 
 
 

CORSI: 

Copia informatica per consultazione



 

  

 

 partecipazione a vari corsi e seminari organizzati dalla Scuola Superiore 
dell’Amministrazione dell’Interno (S.S.A.I.) nelle materie oggetto della propria attività, 

tra cui i seminari “Cooperazione europea in materia di sicurezza, immigrazione e 
protezione civile”, “Giornata di studio sull’immigrazione” e “Riforma della legge 
241/1990”, i corsi “Difesa in giudizio delle Pubbliche Amministrazioni ex art. 414 c.p.c.” 

“15 Censimento della popolazione e l’uso delle liste anagrafiche comunali – III turno” “Il 
sistema nazionale di protezione civile” 

 partecipazione al 23° Corso di Cooperazione Civile-Militare (COCIM) organizzato dallo 

Stato Maggiore Difesa. 
 
 

Como, 30 maggio 2021  
        

 Il Viceprefetto 

        Nicola Venturo 

Copia informatica per consultazione


